



حسین فصیحی

تعیین سخنگو برای حوادث جمعی

وقوع حادثه بخشی جداناپذیر از زندگی اجتماعی است، آن هم در کشور ما که اتفاق‌های مرگبار مدام در تقویم حوادث تکرار می‌شود. در مورد اتفاق‌های ناگوری که مرگ جمعی افراد را به همراه داشته همواره یک معضل بر قوت خود باقی مانده و آن هم شیوه اطلاع‌رسانی در مورد آن حادثه است. به عنوان مثال وقتی حادثه سقوط هواپیمای اتفاق می‌افتد، اولین پرسشی که مطرح می‌شود درباره آمار قربانیان حادثه است. هر شنونده خبری می‌خواهد بداند که آیا حادثه تلفات انسانی داشته یا نه؟ شمار مسافران، تعداد زن، مرد و کودک و پرسش‌های دیگر که خواننده می‌خواهد درباره آن اطلاع داشته باشد. آنچه تاکنون به استثناء یک مورد و آن هم در مورد حادثه پلاسکو رقم خورده، اعلام نظر منابع مختلف درباره آمار حادثه است. وقتی در جریان حادثه‌ای مرگ جمعی افراد رقم می‌خورد تیم‌های مختلف آمداد مثل هلال احمر، آتش‌نشانی، اورژانس، ستاد بحران و پلیس در محل حادثه حاضر می‌شوند و شروع به امدادرسانی می‌کنند. از آنجا که هر کدام از این سازمان‌ها دارای واحدهای اطلاع‌رسانی جداگانه هستند درباره حادثه اتفاق افتاده هم آمار می‌دهند که با آمار ارائه شده از سوی سازمان‌های دیگر مطابقت ندارد. طبیعتاً خبرنگارانی که در این باره گزارش‌های خود را ارائه می‌کنند با پراکندگی و تناقض آمار مواجه می‌شوند. هر کدام از سازمان‌های امداد هم درباره آمار که ارائه می‌کنند دلابی دارند که در جای خود موجود است، اما در کنار هم قرار گرفتن این آمار پراکنده ثمری جز سرگردانی خواننده خبر نخواهد داشت.

پرسش اصلی این است که چه باید کرد؟ آنگونه که اشاره شد قبلاً تجربه‌ای موفق در این باره رقم خورده بود و آن هم در مورد حادثه پلاسکو بود که از سوی کمیته تشکیل شده، سخنگوی سازمان آتش‌نشانی تهران به عنوان سخنگوی مرعج در نظر گرفته شد و همه سازمان‌های درگیر امداد، اطلاعات خود را در اختیار سخنگو قرار می‌دادند. یکی از مزیت‌های داشتن سخنگوی مرعج در این باره شفاف‌سازی در مورد آمار ارائه شده بود و خبرنگاران اطلاعات دیگری را در جریان تحقیقات میدانی از شاهدان و بازماندگان حادثه به دست آوردند. حالا با گذشت چهار سال از وقوع آن حادثه و رقم خوردن حوادث مرگبار دیگر که آخرین آن حادثه کلینیک سینمایی اطهر تهران با ۱۹ کشته و سقوط بهمن در اتفاقات تهران با ۱۲ کشته بود، بار دیگر در روی همان پاشنه می‌چرخد که پیش از آن می‌چرخید. بدون تردید اطلاع داشتن از سرنوشت افراد گرفتار شده در هر حادثه امری مهم تلقی می‌شود و از آنجا که زمان در عملیات امداد امری حیاتی تلقی می‌شود، همه تلاش‌ها باید در راستای نجات به کار گرفته شود نه پاسخ گویی برای رفع تناقض‌های ایجاد شده باشد، بنابراین سازمان مدیریت بحران کشور که یکی از وظایف مهمش سازماندهی در حوادث است، باید به این مهم توجه کند و سخنگوی واحدی را برای این امر تعیین کند تا به این شیوه از بخش مهمی از تشنّت آمار برهیز شود و تلاش‌ها در جریان جان افراد گرفتار شده به کار گرفته شود.

کشف ۴۰ میلیارد تومان کالای قاچاق در یک هفته

رئیس پلیس امنیت اقتصادی ناجا از کشف ۴۰ میلیارد و کالا و ارز قاچاق به ارزش بیش از ۴۰میلیارد و ۶۰۰میلیون تومان در یک هفته گذشته خبر داد.

سردار محمدرضا میمنی توضیح داد: با اقدام‌های انجام شده از سوی مأموران پلیس مبارزه با قاچاق کالا و ارز در هفته گذشته، انواع کالای قاچاق شامل لوازم خانگی، الکترونیک، یدکی، مواد خوراکی، سوخت، دام سبک و انواع ارز در کشور کشف شد. وی افزود: کارشناسان ارزش مجموع کالاها و ارز کشف شده را بیش از ۴۰ میلیارد و ۶۰۰میلیون تومان اعلام و ۲۷ر هزار نفر در این باره بازداشت کردند.

اعتراف به قتل داماد

مردی که به اتهام قتل دامادشان در شهرستان داراب استان فارس بازداشت شده به جرمش اعتراف کرد.

به گزارش جوان، سرهنگ کاووس محمدی معاون اجتماعی استان فارس گفت: روز گذشته مأموران پلیس شهرستان داراب از مرگ مشکوک مردی میانسال در یکی از محله‌های شهر با خبر شده در محل حاضر شدند. بررسی‌های اولیه نشان داد که مرد ۴۰ساله در جریان درگیری با برادرزیش به کام مرگ رفته‌است که وی را بازداشت کردند. وی در بازجویی‌ها گفت: ساعتی قبل بر سر موضوع خانوادگی با دامادمان مشاجره کردم، وقتی عداوی ما بالا گرفت با هم درگیر شدیم و زمانی که روی زمین افتاد روی سینه‌اش نشستم که ناگهان نفسم بند آمد و به علت تنگی نفس فوت شد. تحقیقات بیشتر از متهم در جریان است.



نجات کارگر جوان از اعماق چاه

کارگر جوانی که در چاه عمیق گرفتار شده بود با تلاش آتش‌نشانان نجات پیدا کرد.

عصر روز گذشته به تیم نجات ۱۸ آتش‌نشانی خبر رسید که کارگری در عمق چاه در محله امیر آباد گرفتار شده‌است.

بهنام ریاضی، مدیر منطقه دو آتش‌نشانی گفت: محل حادثه یک ساختمان هفت طبقه در حال ساخت و حادثه در طبقه منفی یک رقم خورده بود. بررسی‌ها نشان داد کارگر ۲۵ساله هنگام حفر چاه بر اثر ریزش ناگهانی چاه درون آن مدفون شده‌است. وی افزود: نیروهای عملیات پس از ایمن‌سازی محل با ابزار مخصوص نجات، خود را به کارگر رساندند که به علت ریزش چاه تا گردن در خاک حبس شده بود. امدادگران در جریان عملیات نجات موفق شدند کارگر را از مرگ متهمی نجات داده و راهی مرکز درمانی کنند.

مرد جوانی که به اتهام قتل خواهرزاده‌اش

بازداشت شده در جلسه دادگاه ماجرا را شرح داد.

به گزارش جوان، اوایل پایل سال ۹۷ مأموران پلیس ورامین از مرگ مشکوک پسر جوانی در یکی از بیمارستان‌های شهر باخبر و راهی محل شدند. جسد متعلق به مرد جوانی به نام احمد بود که در جریان درگیری با ضربه قمه از سوی دایی‌اش زخمی شده و بعد از انتقال به بیمارستان فوت کرده بود.

با انتقال جسد به پزشکی قانونی، دایی مقتول به نام محمود بازداشت شد. متهم به پلیس آگاهی منتقل شد و در اظهارات اولیه به قتل اعتراف کرد، اما در اظهارات بعدی جرمش را انکار کرد و گفت نمی‌داند چه کسی ضربه را به مقتول وارد کرده است.

با توجه به شواهد موجود متهم به اتهام قتل عمد راهی زندان شد و دیگر متهمان نیز به اتهام شرکت در نزاع دسته‌جمعی راهی زندان شدند، اما همگی با قرار وثیقه آزاد شدند.

حواشات

سرویس حوادث ۸۸۴۹۸۴۳۵

دایی خطاکار قتل را انکار کرد

پرونده بعد از کامل شدن تحقیقات به دادگاه کیفری یک استان تهران فرستاده شد تا اینکه در وقت رسیدگی روی میز هیئت قضایی شش‌ه‌دم دادگاه قرار گرفت.

بعد از اعلام رسمیت جلسه، اولیای دم در خواست قصاص کردند، سپس متهم در جایگاه ایستاد و با انکار قتل گفت: «درگیری را قبول دارم، اما تردید دارم ضربه‌ای که به خواهر زاده‌ام زدم موجب مرگش شده باشد.»

وی در شرح ماجرا گفت: «به تا زگی خانهای خریدم بودم و آن روز به خانه قبلی رفته بودم تا کولر گازی را باز کنم تا در خانه جدید نصب کنم. وقتی مقابل در رسیدم همسرم هراسان

به طرف آمد و گفت احمد به همراه برادرانش و دوستانش به خانه‌مان حمله کرده‌اند. او هم از ترس خانه را ترک کرده بود. همان موقع همراه برادرم و دوستانم داخل خانه رفتم و کار

به درگیری کشید. آنها همگی چاقو، شمشیر و قمه داشتند و ما دست خالی بودیم.»

متهم در خصوص قتل گفت: «در آن درگیری احمد با قمه به من حمله کرد و چند ضربه به پا و کمرم زد. همان موقع روی زمین نشستم و قمه را برداشتم سپس قمه را رها کردم و

نمی‌دانم به مقتول برخورد کرد یا نه.» متهم در خصوص علت اختلاف با خواهرزاده‌اش گفت: «سالها به خاطر موضوع ارضیه با او اختلاف داشتیم. او بارها سهم ارث مادرش را از من خواسته بود. او با گفتن این سهم فقط برای من نیست و باید از دیگر خواهر و برادرانم مطالبه کند اما او مرا مسبب این مشکل می‌دانست. این شد که کار به اختلاف رسید.»

متهم در خصوص اظهارات ضد تقیضش در دادگاه گفت: «این مرد آن روز سلاح داشت و او قبلاً نیز یک زن باردار را تهدید به مرگ کرده بود که موجب شد بجاش سقط شود.»

در ادامه دیگر دوستان مقتول نیز توضیحات برادر مقتول را تأیید و با انکار جرم از خودشان دفاع کردند. در پایان هیئت قضایی وارد شور شد.



به همکاری با مأمور پلیس داشته‌باشد، را کب متخلف در قالب موتوریار در محدوده‌ای که مر تکب تخلف شده‌است، همیار پلیس می‌شود. این طرح می‌تواند به فرهنگ‌سازی و اصلاح رفتار راکبان موتور سیکلت کمک کند.از طرفی هزینه‌های اجتماعی مردم و پلیس کاهش می‌یابد. در انجام این طرح با حضور مجوز از مراجع قضایی و هماهنگی با اداره بیمه، فرد متخلف از یک تا ۱۲ ساعت در اختیار مأموران مقرر خواهند گرفت.

رئیس پلیس راهور تهران در باره جرمه نقدی متخلفان موتورسواران گفت: «راکبان متخلف بار اول جرمه نمی‌شوند. در صورت تکرار هزینه و زمان همیار بودن آن زیاد می‌شود و جرمه نقدی نیز در نظر گرفته می‌شود.»

وی در پاسخ به این سؤال که آیا این طرح جایگزین طرح توقیف است یا همزمان با آن طرح موتور یار نیز اجرا می‌شود، گفت: «اگر راکب موتور اصرار داشته باشد که همیار نباشد موتور سیکلت او روانه پارکینگ خواهد شد.»

سردار حمیدی درباره آسیب‌های طرح قبل توضیح داد: «در چند دهه اخیر و در سال‌های گذشته، سابقه برخورد با موتورسواران متخلف را داشتیم، از جمله توقیف موتور سیکلت و طرح پارکینگ که نتیجه آن توقیف موتورسیکلت‌ها در پارکینگ بود. این طرح‌ها هم برای مردم و هم برای نظام هزینه‌بر نبود به همین خاطر تصمیم گرفته شد جایگزین توقیف این وسیله نقلیه، کار فرهنگی کنیم.»

وی در شرح بیشتر طرح موتور یار گفت: پس از توقیف موتورسیکلت در صورتی که فرد تمایل



■ **همه چیز درباره طرح موتور یار**

سردار محمد حسین حمیدی، رئیس پلیس

راهور پایتخت در گفت و گو با خبرنگار «جوان» از اجرای طرحی به نام موتور یار خبر داد و گفت: در این طرح از مجازات‌های جایگزین برای موتور سیکلت سواران متخلف استفاده می‌شود. بر اساس این طرح فرد متخلف در همان محل، بدون اینکه وسیله نقلیه به پارکینگ منتقل شود، در اختیار پلیس قرار داده می‌شود و فرد در یک بازه زمانی مشخص از یک ساعت تا ۱۲ ساعت در محدوده‌ای که تخلف را مرتکب

شده در کنار مأموران پلیس مانع تخلفات موتور سواران دیگری می‌شود. بر اساس تأکید رئیس پلیس راهور تهران این طرح از روزهای پایانی فصل پاییز در ۱۰ نقطه از شهر تهران آغاز شد و هم‌اکنون در ۲۰مختله از شهر در حال اجراست. در این طرح افراد متخلف کابوری مشخص با رنگ یا نشان پلیس راهنمایی و رانندگی می‌پوشند و به عنوان نیروی کمکی در کنار افسران پلیس برای ایجاد نظم ترافیکی و توسعه فرهنگ رانندگی تلاش می‌کنند.

همچنین مشخص شد زن جوان برای درمان دوباره برای پیگیری شکایتم به دادگاه رفته و در راه بازگشت به بیمارستان منتقل کردند. سوار که صورتشان را پوشانده بودند به من نزدیک شدند

تر کشین ظرف پلاستیکی در دست داشت که در آن راباز کرد و مایع داخل آن را به طرف من پاشید. مایع به پایین تنه من برخورد کرد که همان لحظه متوجه شدم اسیدی است، به طوری که علاوه بر پودر کردن لباس‌هایم بدنم به شدت سوزش گرفت. در حالیکه صدای «ای سوختم»

به آسمان بلند شده بود موتور سواران به سرعت از هم جدا شدند. در خواست جدایی دادم. امروز دوباره برای پیگیری شکایتم به دادگاه رفته و در راه بازگشت به بیمارستان منتقل کردند. سوار که صورتشان را پوشانده بودند به من نزدیک شدند

به بیمارستان منتقل شده است. زن ۲۵ساله که دچار سوختگی سطحی شده بود، گفت: من دانشجوی دکتری مدیریت هستم. چهار سال قبل با مردی آشنا شدم و او از من خواستگاری کرد من هم به او جواب مثبت دادم و با هم ازدواج کردم. من هم در آن راباز کرد و مایع داخل آن را به طرف من پاشید. مایع به پایین تنه من برخورد کرد که همان لحظه متوجه شدم اسیدی است، به طوری که علاوه بر پودر کردن لباس‌هایم بدنم به شدت سوزش گرفت. در حالیکه صدای «ای سوختم» به آسمان بلند شده بود موتور سواران به سرعت از هم جدا شدند.

اعلام گزارش قتل ۷ روز پس از مرگ

کارکنان یکی از بیمارستان های تهران هفت روز پس از مرگ مردی که با ضربات چاقو به قتل رسیده بود ماجرا را به پلیس اعلام کردند. پیداشدن کارت شناسایی در لباس‌های مقتول تنها سرخ پلیس برای شناسایی خانواده مقتول است. تحقیقات تیم جنایی پایتخت برای شناسایی و بازداشت عاملان حادثه در جریان است.

به گزارش «جوان»، ساعت ۱۲ روز یک‌شنبه هفتم دی‌ماه قاضی مصطفی واحدی، با بازرس ویژه قتل دادسرای امور جنایی تهران با تماس تلفنی مأموران کلانتری ۱۲۸ تهران‌نو از مرگ مشکوک مرد میانسالی در یکی بیمارستان‌های مرکزی تهران باخبر و به همراه تیمی از کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی راهی محل شد. تیم جنایی در بیمارستان با جسد مرد ۲۵ساله به نام حبیب ربیور، روپزه شدند که با اصابت چند ضربه چاقو به پهلو و پشت به قتل رسیده بود. بررسی‌های تیم جنایی نشان داد مقتول ۱۵ روز قبل در حالی که زخمی بوده از سوی دو مرد به بیمارستان منتقل شده در نهایت چند روز قبل بر اثر شدت جراحات و خونریزی شدید فوت کرده‌است.

همچنین مشخص شد در این چند روز مسئولان بیمارستان وقتی موفق نمی‌شوند، خانواده‌وی را شناسایی کنند موضوع را به مأموران پلیس خبری می‌دهند. یکی از مسئولان بیمارستان گفت: ۲۲ آذر اسفل پیکر خونین این مرد توسط دو مرد دیگر به بیمارستان منتقل شد که از سوی تیم پزشکی مورد عمل جراحی قرار گرفت.

مرد زخمی تحت درمان بود، اما روز اول دی‌ماه بر اثر خونریزی روی تخت بیمارستان به کام مرگ رفت. این مرد تنها یک کارت شناسایی همراه داشت در این مدت هم کسی از خانواده‌اش سراغ او را نگرفت و

کارکنان بیمارستان هم موفق نشدند خانواده وی را شناسایی کنند

به همین خاطر امروز با اداره پلیس گرفتیم و موضوع را اطلاع دادیم تا خانواده وی شناسایی و جسد مرد ۵۲ساله را تحویل آنها بدهیم. مأموران پلیس در نخستین گام به دستور بازرس ویژه قتل دو مردی را که روز حادثه مرد زخمی را به بیمارستان منتقل کرده‌بودند، شناسایی و از آنها تحقیق کردند.

یکی از آنها گفت: ما مغازه خوار و بار فروشی در یکی از خیابان‌های اطراف تهران نو داریم. مقتول از مشتریان ما بود معمولا هر روز از مغازه ما خرید می‌کرد، ما او را به اسم می‌شناختیم، اما نمی‌دانستیم که در کدام خیابان با کدام کوچه زندگی می‌کند و خانواده وی را هم نمی‌شناختیم. روز حادثه ما در مغازه نشستیم بودیم که مقتول در حالی که از پهلو و پشتش خون بیرون می‌زد، وارد مغازه شد و روی زمین افتاد. باین‌دین این صحنه به شدت شوکه شدیم. بدم که با ربایش حاضر شدیم. او را دربره حادثه سؤال کردیم که مرد زخمی به ما گفت که چند نفر به او حمله کرده و او را با چاقو زخمی کرده‌اند.

پس از گفتن این جمله وی بیهوش شد و دیگر حرفی نزد که ما با

اورژانس تماس گرفتیم و او را به بیمارستان منتقل کردیم. همزمان با ادامه تحقیقات درباره این حادثه جسد مرد فوت شده برای انجام

آمایش‌های لازم و شناسایی خانواده وی به دستور قاضی واحدی به پزشکی قانونی منتقل شد. همچنین باز پرس به مأموران دستور داد تا دوربین‌های محل حادثه را برای شناسایی عاملان قتل مرد میانسال مورد بازبینی قرار دهند. تحقیقات برای بر ملا شدن راز این حادثه و روشن شدن زوایای پنهان آن از سوی مأموران پلیس تهران ادامه دارد.

نجات ساکنان خانه از میان آتش و دود

چهار نفر از ساکنان خانه‌ای که در حادثه آتش‌سوزی میان دود و آتش گرفتار شده بودند نجات پیدا کردند.

به گزارش «جوان»، عصر روز گذشته آتش‌نشانان دو ایستگاه از حادثه آتش‌سوزی در خیابان جوادیه، خیابان دارایی، خیابان خامسی با خبر شده و در محل حاضر شدند. شهاد طاهری فرمانده آتش‌نشانان گفت: در یک ساختمان مسکونی چهارطبقه ۱۶ واحدی یکی از واحدهای طبقه اول این ساختمان به علت نامعلوم طعمه آتش‌سوزی شده و کاملاً شعله‌ور بود.

وی افزود: بر اثر این حادثه دود و حرارت به سرعت از راه پله‌ها در حال سرایت به طبقات فوقانی بود و چهار نفر از ساکنان در طبقات و در میان دود و حرارت مجبوس شده بودند که امدادگران با دو گروه عملیاتی تقسیم شدند. یک گروه اقدام به نجات افراد گرفتار کرده و گروه دیگر نیز شعله‌های آتش را مهار کردند.

وی افزود: آتش‌نشانان در همان دقایق اولیه موفق شدند هر چهار نفر را که یکی از آنها دچار دود گرفتگی جزئی شده بود از داخل ساختمان خارج کرده و برای مداوا به تیم پزشکی حاضر در محل حادثه تحویل دهند. علت حادثه در دست بررسی است.

اعتراف قاتل شیشه‌ای به قتل زن کارتن‌خواب

قاتل شیشه‌ای در شهرستان سیرجان به قتل زن کارتن‌خواب اعتراف کرد.

محسن نیکورز، دادستان شهرستان سیرجان گفت: سحرگاه دیروز مأموران شهرداری به مأموران پلیس خبر دادند که سر دختر جوانی را در سطل زباله کشف کرده‌اند. همزمان با حضور پلیس در محل مشخص شد که سر داخل یک کیسه پلاستیکی داخل سطل‌ها رها شده بود. همزمان با انتقال سر بریده به پزشکی قانونی مردی به مأموران پلیس خبر داد که مرتکب قتل دختری جوان شده و سر او را در سطل زباله رها کرده است. او محل رها کردن پیکر مقتول را هم به پلیس نشان داد و گفت: ما هر دو کارتن‌خواب و مصرف‌کننده مواد بودیم. شب حادثه تحت تأثیر مخدر شیشه مرتکب قتل شدیم. دادستان سیرجان گفت: تحقیقات بیشتر در این باره جریان دارد.

دستگیری ۱۳۰سارق در طرح امنیت محله محور

سیر کلانتر هفتمین پلیس پیشگیری پایتخت از دستگیری ۱۳۰سارق در طرح امنیت محله محور خبر داد. به گزارش جوان، سرهنگ دوستعلی جلیلیان توضیح داد: در اجرای دهمین مرحله از طرح امنیت محله محور ۱۳۰ نفر از سارقان، مالخران، فروشندگان مواد مخدر و قاچاقچی دستگیر شدند. وی ادامه داد: ۱۷ دستگاه خودرو، ۲۵موتورسیکلت، ۲۵میلیارد تومان از اموال مردم، نمونه‌ای از این کشفیات است. سر کلانتر هفتم در ادامه گفت: تعداد سارقان و مالخران دستگیر شده در این طرح ۵۶ نفر بوده که از آنان، ۲میلیارد و ۵۰۰میلیون تومان اموال سرقتی کشف و ضبط شد. وی گفت: در اجرای این طرح ۶۳ نفر خرده‌فروش و توزیع‌کننده انواع موادمخدر دستگیر شدند که از این تعداد سوادگران مرگ ۶۵گرم انواع مواد مخدر کشف شد.